РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АЛЕЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 (восьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

    04.07.2024                                                     № 19
      г. Алейск

О внесении изменений в Решение

Собрания депутатов Алейского

района Алтайского края от

10.06.2020 № 18 «Об утверждении

Положения о комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их

прав Администрации Алейского

района Алтайского края»

В соответствии со статьёй 55 Устава муниципального образования Алейский

район Алтайского края, Собрание депутатов Алейского района РЕШИЛО:

     1. Принять решение «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов

Алейского района Алтайского края от 10.06.2020 № 18 «Об утверждении Положения

о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации

Алейского района Алтайского края» (прилагается).

    2. Направить решение главе Алейского района С.Я. Агарковой для подписания

и обнародования в установленном порядке.

    3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по социальной политике, вопросам жизнеобеспечения и местному

самоуправлению Собрания депутатов Алейского района Алтайского края (Т.В.

Прищепа).

Председатель Собрания депутатов

Алейского района                                                           С.Д.Миллер

 Принято решением Собрания

                                                                         депутатов Алейского района

                                                    Алтайского края

                                                         от 04.07.2024 № 19

РЕШЕНИЕ

 О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Алейского района

Алтайского края от 10.06.2020 № 18 «Об утверждении Положения   о комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации

Алейского    района Алтайского края

В соответствии со  статьями 10 Закона Алтайского края от 15.12.2002  № 86-

ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Алтайском крае», Законом Алтайского края от 31.12.2004

№ 75-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными

полномочиями в области создания и функционирования комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав», Законом Алтайского края от 05.12.2023 №

99-ЗС «Об общественных наставниках несовершеннолетних в Алтайском крае»,

Постановлением Правительства Алтайского края от 10.04.2018 № 114 «Об

утверждении порядка рассмотрения комиссиями по делам несовершеннолетних и

защите их прав муниципальных районов и городских округов Алтайского края

материалов (дел), не связанных с делами об административных правонарушениях»,

решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 30.11.2005 №

33-РСД «О принятии к осуществлению государственных полномочий в области

создания и функционирования комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав», статьёй 28 Устава муниципального образования Алейский район

Алтайского края,  Собрание депутатов Алейского района  РЕШИЛО:

 1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав Администрации Алейского района (далее по тексту Положение), утверждённое

Решением Собрания депутатов Алейского района Алтайского края от 10.06.2020 № 18

следующие изменения:

 - дополнить пунктом 3.2.1. следующего содержания:

 «3.2.1. Общественные наставники несовершеннолетних закрепляются

постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, для этого

в течение 30 календарных дней комиссия:

1) рассматривает поступившие предложения о кандидатах в общественные

наставки;

2) организует собеседование с кандидатами в общественные наставники и по

результатам собеседования на заседании комиссии принимает решение о закреплении

общественного наставника за несовершеннолетним с учетом письменного мнения

несовершеннолетнего, достигшего возраста десяти лет, и с согласия его родителей или

иных законных представителей. Решение комиссии оформляется постановлением.

3) При закреплении общественного наставника за несовершеннолетним

учитывается характер, возраст, другие обстоятельства, характеризующие личность

несовершеннолетнего, а также согласие общественного наставника выполнять

возлагаемые на него обязанности по отношению к конкретному несовершеннолетнему.

4) Комиссия в пятидневный срок со дня принятия решения о закреплении

общественного наставника за несовершеннолетним в письменной форме сообщает о

принятом решении по месту работы (занятости) общественного наставника.

Информация о принятом решении также доводится до сведения родителей или иных

законных представителей несовершеннолетнего путем ознакомления с

соответствующим постановлением комиссии.

5) Межведомственные индивидуальные программы реабилитации и адаптации

разрабатываются (корректируются) и реализуются специалистами органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних с участием общественного наставника. Программы подлежат

утверждению комиссией.

6) Анализ результатов работы общественного наставника осуществляет комиссия

при рассмотрении вопроса исполнения межведомственной

индивидуальной программы реабилитации и адаптации несовершеннолетнего.»

2. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов

Алейского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте

Администрации района.

Глава района                                                                                             С.Я. Агаркова

г.Алейск

04.07.2024

№ 9 - РСД